千葉県病院薬剤師会北部支部・柏市薬剤師会

2017 年度 第 2 回 緩和ケアセミナーのご案内
謹啓
益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さてこの度、下記内容にて 2017 年度 第 2 回（通算第 15 回）千葉県病院薬剤師会北部支部
緩和ケアセミナー を開催させていただきます。
 ご多用のところ恐縮ではございますが、何卒ご臨席賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白
記

【日 時】2018年2月22日（木）19:00～21:00
【場 所】アミュゼ 柏 1F プラザ（地図参照）
【申し込み方法】事前登録（次頁参照）
【当日受付にて】千葉県病院薬剤師会、柏市薬剤師会会員は参加費無料。ただし千葉県病院

薬剤師会会員の方は、受付にて会員証をご提示下さい。会員証不携帯、

非会員の方は、500円頂戴いたします。
【プログラム】

ご講演 ： 「腫瘍内科における緩和医療・支持療法の話題」

（質疑応答含む 60 分）

  講師 ： 国立がん研究センター東病院 乳腺・腫瘍内科

   内藤 陽一  先生

テーマ  「腫瘍内科で使用する薬剤（抗がん剤、オピオイド等）

それに伴う副作用（OIC 等）に対する予防策」

グループワーク・発表 （55分）
1グループ6～7名程度（6グループを目安）
例題の症例（事前開示予定）を各グループでディスカッションし、グループごとに発表。

緩和ケアセミナー世話人
辻仲病院柏の葉 診療技術部薬剤科

  佐藤 将嗣

 （千葉県病院薬剤師会生涯教育研修講座１単位） （日本薬剤師研修センター認定研修１単位）

    （日病薬病院薬学認定薬剤師制度受講シール（Ⅲ-2：連携0.5 単位、Ⅲ-１：病棟・外来業務 0.5 単位取得予定）

共催： 千葉県病院薬剤師会北部支部

（一社）柏市薬剤師会・柏薬業会

                  塩野義製薬株式会社

第２回 千葉県病院薬剤師会北部支部
緩和ケアセミナー 参加申込先

メールアドレス： takashi.ogawa@shionogi.co.jp
塩野義製薬株式会社 千葉支店 流山営業所

担当：小川 太嘉志 （おがわ たかし）

       締め切り：2 月 19 日（月）
（申込みは基本的にメールにてお受けします。柏市薬剤師会員様は、薬剤師会からの FAX

返信でもお受けいたします。）

グループ分けの目安にさせていただきますので、ご所属施設名、ご氏名、現在の職務

のご勤務年数をご記入の上、上記メールアドレスまでお申し込みください。

なおいただきましたメールに、事前課題、資料等を送付させていただくこともござい

ますので、ご高配の程 宜しくお願い申し上げます。